
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: N.º 005/2022
PORTARIA N.º 005/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: Nº 002/2022
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2351/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022

RESOLUÇÕES: N° 04 /2022
RESOLUÇÃO/CMAS N° 04 DE 31 DE MARÇO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE (2020-2021) DO MUNICÍPIO DE PAÇO DE LUMIAR/ MA PARA O PERÍODO DE 
2022-2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - PORTARIAS - PORTARIA: N.º 005/2022

PORTARIA N.º 005/2022

                                                                      Paço do Lumiar, 03 de março de 2022.

      O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

I – Designar o servidor, SÉRGIO MURILIO COSTA, Assessor Técnico, Matrícula n° 

67006686-1 para desempenhar a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 19/2022 -SEMAF, 
referente ao fornecimento de material laterítico para atender as necessidades de recuperação 

de vias não pavimentadas e manutenção de estradas vicinais, melhoramento dos caminhos de 

acesso nos diversos bairros, comunidades e povoados do município de Paço do Lumiar - MA.
           II – Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso
de Licitação Deserta: Nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2351/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022

O Município de Paço do Lumiar/MA, através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que foi 
declarado DESERTO, PELA AUSÊNCIA DE PROPONENTES NOS LOTES 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 

e 13, com itens de PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA para Microempresas – ME’s, Empresas de Pequeno 
Porte – EPP’s e Microempreendedores Individuais – MEI’s, especializada no ramo, nos termos do Art. 
48, III, da Lei Complementar nº 147/2014, o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 002/2022, que tinha por objetivo Registro de Preços do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no 
modo de disputa ABERTO-FECHADO, para aquisição de equipamentos de proteção e uso individual 
dos agentes de trânsito do município de Paço do Lumiar – MA de interesse desta Administração 
Pública Municipal. 

Paço do Lumiar/MA, 30 de março de 2022.

Rickson Soares dos Santos
Pregoeiro – PMPL/CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - RESOLUÇÃO - Resoluções: N° 04 /2022

RESOLUÇÃO/CMAS N° 04 DE 31 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe sobre a prorrogação da vigência do Plano 
Municipal de Educação Permanente (2020 -2021) do 
Município de Paço de Lumiar/ MA para o período de 
2022-2023. 

O conselho Municipal de Assistência Social no uso das atribuições que lhe confere a Lei n° 207/1996, 
bem como as alterações efetivas pelas Leis n° 237 e 238/98, n° 254/2001 e n° 311/2005, e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

considerando a quinta reunião extraordinária do CMAS, realizada no dia 31 de março de 2022, e 
registrada na ATA de n° 05;
Considerando a grave situação de pandemia global causada pelo Novo Coronavírus, a partir de março 
de 2020, e seguindo as orientações e normativas das autoridades sanitárias globais e nacionais, e o 
Decreto Municipal nº 3.412/2020 instituiu como uma das medidas para prevenção ao Coronavírus o 
distanciamento social e restringiu as atividades presenciais no âmbito desta Secretaria; 
Considerando que as atividades realizadas pelas equipes, nesse período, estavam essencialmente 
voltadas para o atendimento as necessidades urgentes da população usuária da Política de 
Assistência Social, que sofreu impacto direto em suas fontes de renda causada pelas das medidas 
restritivas impostas;
CONSIDERANDO a quinta reunião extraordinária do CMAS, realizada no dia 31 de março de 2022, na 
qual foi deliberado pela aprovação da prorrogação da vigência do Plano Municipal de Educação 
Permanente 2020-2021 do Município de Paço do Lumiar, para o período de 2022 -2023;
O Conselho Municipal de Assistência Social de Paço do Lumiar; 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, a prorrogação da vigência do Plano Municipal de Educação Permanente (2020 -2021) 
do Município de Paço do Lumiar, para o período de 2022 -2023.
Art. 2º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação. 

Paço do Lumiar, 31 de março de 2022
Deuzilene Pedra Viegas Aragão

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 31/03/2022 21:43:57 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1125

Página(s) 6 de 6


		2022-04-01T00:44:11+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMXXXV de 31 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




